
 
 

Príhovor starostu: 

Vážení spoluobčania, je pred nami nový rok 2023 a Silvestrovská noc. Obecný úrad Jakubovany nebude 

organizovať „Novoročné stretnutie“ pre kultúrnym domom, ale ponechá na občanoch ako strávia 

silvestrovskú noc. Dôležité je však pamätať pri použití pyrotechniky, že nepatrí do rúk deťom a ani 

dospelým pod vplyvom alkoholu. Nesmie byť používaná v blízkosti osôb, domov a hospodárskych budov. 

Tiež žiadame dodržať to, že použitie pyrotechnicky je povolené len na čas do 22:00 hod. do 02:00 hod. 

v silvestrovskú noc. V chatových lokalitách našej obce, ktoré celé patria do chráneného vtáčieho územia, sa 

pyrotechnika nesmie vôbec používať. 

 

Obecný rozpočet na rok 2023. 

Rozpočet obce je zverejnený na úradnej tabuli obce. Podľa údajov Ministerstva financií SR dostane obec 

v roku 2023 sumu 191.359 €, keď v roku 2022 to bolo naplánované vo výške 188.892€, teda v roku 2023 

navýšenie o 1,2%  resp. o sumu 2.467€  ( z toho je každoročne cca 100.000€ na chod materskej školy). 

Očakávali sme od štátu sumu 198.972,-€. Obec pritom musí splniť náležitosti kolektívnej zmluvy 

a zabezpečiť nárast mzdy pracovníčkam školy, ale štát nám viac prostriedkov už nepridelí.  Keď si  

prepočítame  nárast cien materiálov, prác a energií, tak by sme potrebovali minimálne 15% až 20% nárast 

príjmu, ale štát obmedzil financie, keď zmenil pravidlá prerozdeľovania financií a ušetrené peniaze použije 

pre iné účely. Obce si majú potrebné prostriedky na svoj chod riešiť úpravou daní z nehnuteľností, teda 

vybrať od občanov vlastnej obce.   

 

Pre rok 2023 sa v našej obci však nemenia  dane z nehnuteľností, ani poplatok za psa.  Posledné zvýšenie 

týchto poplatkov bolo v roku 2016. Už 7 rokov sa tak dane neupravovali. To znamená, že obec nebude môcť 

robiť v roku 2023 niektoré akcie údržby majetku, keď inflácia na úrovni 20% za rok 2022 (navýšenie cien 

materiálov a cien služieb)  ovplyvní aké množstvo materiálu budeme môcť nakúpiť, ak by sme chceli práce 

vykonať vlastnými pracovníkmi, alebo si to objednať zrealizovať dodávateľsky.   

 

Zo štatistiky obce:  v obci je rozostavaných 11 domov (z toho 7 novostavieb a 4 rekonštrukcie) a v roku 

2023 dôjde k zbúraniu dvoch dreveníc, kde by sa mala riešiť výstavba nových domov. Na predaj 

neevidujeme žiaden dom.  

 

 
UPOZORNENIE NA SPRÁVNE PARKOVANIE NA MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÁCH 

V obci Jakubovany stále evidujeme vodičov ktorí  parkujú motorové vozidlá na miestnych komunikáciách 

a na nespevnených okrajoch. Parkovanie vedľa komunikácie je možné len na okraji komunikácie Za horou, 

kde si vybudovali majitelia rodinných domov spevnené plochy. Narastá nám v obci počet domácností ktoré 

majú viac než 2 motorové vozidlá. Aj tento počet je aj u chalupárov. Preto bude obecné zastupiteľstvo 

prehodnocovať dopravný a parkovací systém v obci a bude vydané nové VZN. A to aj so spoplatnením 

parkovania tým majiteľom motorových vozidiel ktorí neparkujú dve vozidlá na dvore svojich dvorov, ale na 

obecných plochách. Viac informácií k tejto problematike bude zverejnených v dobe riešenia návrhu nového 

VZN. 

Obecný úrad Jakubovany upozorňuje na opatrenia ktoré môžu v súčasnej dobe byť uplatnené:  stav 

parkovania bude monitorovaný, fotograficky zdokumentovaný a v rámci objektívnej zodpovednosti bude 

vlastníkovi motorového vozidla zaslaná  pokutu vo výške  78,-€, za každý zdokumentovaný prípad, 

nesprávneho parkovania na miestnej komunikácii, alebo jej okraji.   



Najmä v zimnom období nesprávne parkovanie spôsobuje veľký problém pri údržbe komunikácií a 

v plynulosti cestnej premávky. Jazdiť na traktore so snežným pluhom je vtedy veľmi rizikové. Starosta obce 

nemôže upozorňovať každého vlastníka vozidla na nesprávne parkovanie. Najmä nie na opakujúce sa 

prípady. Obecný úrad preto od 02.01.2023  prikročí k zasielaniu pokút. 

Vyhláška uvádza: Na miestnych komunikáciách pri státí musí zostať aspoň jeden jazdný pruh široký 

najmenej 3 metre pre každý smer jazdy - spolu min. 6 metrov. Státím sa rozumie uvedenie vozidla do pokoja 

na dlhšie, ako je čas dovolený na zastavenie. Pri zastavení musí zostať voľný aspoň jeden jazdný pruh široký 

najmenej 3 metre pre oba smery jazdy. Zastavením sa rozumie uvedenie vozidla do pokoja na čas 

nevyhnutný na urýchlené nastúpenie alebo vystúpenie prepravovaných osôb z vozidla, alebo na urýchlené 

naloženie alebo vyloženie nákladu. Množstvo miestnych komunikácií nedosahuje šírku 6metrov. Na 

takýchto cestách sa parkovať nesmie. Rovnako sa nesmie parkovať na verejných zelených plochách.  

 

Informácia k „Batôžkovému plesu“ 

V roku 2021 a 2022 sa ples neuskutočnil z dôvodu obmedzení pre vírus a nemohli sa organizovať ani iné 

kultúrno-spoločenské akcie.  Veríme, že „Batôžkový ples“, ktorý je naplánovaný v našej obci na 28.januára 

2023 opäť zaháji kultúrne akcie v roku 2023.  Ples organizuje Miestny spolok Červeného kríža a hlavným 

sponzorom je obec Jakubovany.  

 

 

Odpadové hospodárstvo. 

Obecné zastupiteľstvo Jakubovany na svojom zasadnutí 15.12.2022 rozhodlo o úprave poplatkov za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady o 5%, keď poplatok za jednu 110l nádobu sa upravuje zo 

sumy 3,80€ na 4,-€.  Zároveň to znamená, že nesmieme zľaviť v separovaní odpadov, aby sa všetky zložky 

ktoré nemusia končiť v nádobách komunálneho odpadu vyseparovali a uložili do nádob, ktoré máme v obci 

určené na separované zložky. V roku 2022 sa nám podarilo vybudovať malé obecné kompostovisko. 

O prevádzke kompostoviska a podmienkach dovážania zeleného odpadu Vás budeme informovať v ďalšom 

obecnom vydaní spravodaja. V obci zberáme použiteľný textil a odevy, ktoré od nás zdarma odoberá 

Humana Slovakia. Ale separujeme aj nepoužiteľný textil, odevy, obuv, matrace, koberce. V roku 2022 sa 

nám podarilo vyzbierať cca 3 tony  týchto odpadov, kde ak by to skončilo v komunálnom odpade by sme za  

3ks  7m3 kontajnerov zaplatili cca 1.000,-.€, ale po ich separovaní nám postačí uhradiť 360,-€.  V roku 2024 

bude zber týchto separovaných zložiek už povinný pre všetky obce a mestá. Teda to čo u nás robíme už 

niekoľko rokov na Slovensku sa ide ešte len zavádzať.  

 

V tomto spravodaji nájdete návratku na ktorej je povinné  nahlásiť predpokladaný počet nádob komunálneho 

odpadu zo svojej domácnosti a podľa toho Vám budú predpísané poplatky. Minimálny počet je 6x 110 

litrová nádoby. V tomto počte sú totiž prepočítané  aj iné náklady spojené s komunálnymi odpadmi 

(kuchynský odpad, veľkoobjemový odpad, odpady farieb, motorových olejov, atď. ), zeleným odapdom 

ktoré musí obec od občanov zberať a zabezpečovať ich likvidáciu. 

Upozorňujeme, že ak niekto v roku 2022 odovzdal viac zberových nádob ako mal predplatené, bude mu 

(podľa vedenej evidencie od zberovej spoločnosti) naúčtované okrem poplatku na rok 2023 aj doplatok za 

rok 2022. Zároveň upozorňujeme na povinnosť mať  zberové nádoby označené číslom domu, u bytových 

domov číslom domu /číslo bytu. Obec bude toto označenie v priebehu roka opakovane kontrolovať 

a neoznačené nádoby označí otáznikom.  Označenie je dôležité najmä tam, kde sú nádoby pri vývoze 

umiestnené pred iným domom než je vlastník nádoby. Aby neboli pripísané vývozy nesprávnej domácnosti.  

 

 Ďakujeme všetkým občanom, ktorí správne separujú odpady. Pomôcku pre správne triedenie, máme stále 

zverejnené na webovej stránke obce, kde je uvedené ktoré odpady je nutné separovať a kde ich umiestňovať.  

 

       
 



 
V prípade, že nebude návratka doručená na Obecný úrad Jakubovany do 31.01.2023, bude poplatok za komunálne 
odpady vypočítaný podľa objemu nádob bežne vyvážaných od daného domu a násobkom 12 vývozov. 
.................................................................................................................................................................. 
NÁVRATKA: 
 
 
                                                                                                        Obec Jakubovany 
                                                                                                        Obecnú úrad Jakubovany 
                                                                                                        Jakubovany 21 
                                                                                                        032 04 
 
 
Vlastník nehnuteľnosti: (meno a priezvisko) ........................................................................ 
 
Trvalé bydlisko:                       ................................................................................................                                     
 
Jakubovany, číslo domu ..............  (uvádza sa číslo domu z ktorého sa odpady budú vyvážať) 
 
Za celý rok 2023 predpokladám vývoz  komunálneho dopadu v počte 
                                              ....................ks  110l (120l) kukanádoby  * 
                                              ....................ks  240l kukanádoby 
*Poznámka: pre rok 2023 je stanovené minimum  6x 110l kukanádoba. 
 
 
a podľa týchto údajov mi bude vypočítaný poplatok za komunálne odpady v roku 2023. V prípade, že odovzdám väčší 
počet nádob, súhlasím s doúčtovaním poplatkov. Tieto sa zaväzujem uhradiť podľa cien stanovených podľa VZN o 
odpadoch pre rok 2023. 
 
V Jakubovanoch, dňa:  ...  .01. 2023                                                                  
 
                                                                       ................................................................................ 
                                                                                    podpis vlastníka nehnuteľnosti 

 

 

Príklad 1: Ak počítam s vývozom 110 litrovej nádoby 7 krát a dva krát za rok dám 240 litrovú nádobu , tak 

uvediem  

Za celý rok 2023 predpokladám vývoz  komunálneho dopadu v počte 
                                              7 ks  110l (120l) kukanádoby  * 
                                              2 ks  240l kukanádoby 

 

Príklad 2:  Ak počítam s vývozom 110 litrovej nádoby 5 krát , tak musím uviesť  

Za celý rok 2023 predpokladám vývoz  komunálneho dopadu v počte 
                                              5 ks  110l (120l) kukanádoby  * 
                                              0 ks  240l kukanádoby 

ale viem, že  mi bude účtovaný min. poplatok za 6ks 110l nádoby. 

Príklad 3:   Ak počítam s vývozom 110 litrovej nádoby 4 krát a dva krát za rok dám 240 litrovú nádobu , tak 

uvediem  

Za celý rok 2023 predpokladám vývoz  komunálneho dopadu v počte 
                                              4 ks  110l (120l) kukanádoby  * 
                                              2 ks  240l kukanádoby 


